Özet-. Đmam Eş’arî, Ehl-i Sünnet düşüncesinin Eş’arîyye ekolünün kurucusu olan ünlü bir kelâm

âlimidir. Hicrî 260/873 yılında Basra’da doğmuş, 324/936’da Bağdat’ta vefat etmiştir. Onun itikâdî

görüş ve düşüncelerinin ele alındığı en önemli eserlerinden biri el-Đbâne adlı eseridir. Bu eser

aynı zamanda Mutezile ve Kaderiye gibi bidat fırkalarına bir reddiye mahiyetindedir. Dolayısıyla

Eşarî’yi diğerlerinden ayıran düşünce ve yöntem bir ölçüde bu eserde ortaya konulmuştur.

1.Đmam Eş’arî ve el-Đbâne

Đmam Eşarî’nin hayatı üzerine çalışanların da belirttiği gibi birkaçı dışında kaynak-
larda imam Eşarî hakkında çok fazla bilgi bulmak oldukça zordur. Asıl adı Ali b. Đsmâil olan
Eşarî, hicrî 270/873 yılında Basra’da doğmuş, 324/936 yılında da Bağdat’ta vefat etmiştir.
Sahabeden Ebû Musa el-Eş’arî’nin nesebinden olduğu söylenir. Önceden Mutezile mezhe-
binden olan Eş’arî, Mutezilî âlim Ebû Ali el-Cübbâî’den (ö. 321/915) kelam dersleri almıştır.
Irak’ın önde gelen Şâfiî âlimlerinden Ebû Đshâk el-Mervezî’nin ilim meclisine devam eden

Bilindiği gibi itikâdî konularda hadisin, teknik tabiriyle haber-i vâhidin ya da âhâd
haberin delil olup olmayacağı Đslam âlimleri tarafından tartışılmıştır. Đtikatta haber-i vâhidi
kabul edenler ve etmeyenler yanında bir üçüncü grup olarak da şartlı kabul edenler bulun-
maktadır. Zâhirilerden Dâvud ez-Zâhiri (ö. 270/883) ve Đbn Hazm (ö. 456/1063), Hâris el-
Muhâsibî (ö. 241/855) ve muhaddislerin çoğunluğu haber-i vâhidin inanç konularında delil

73 Eşarî, age, s. 33
74 Eşarî, age, s. 30

Ancak Eşariyye’nin çoğunluğu, Mutezile, Hâriciye, Maturidiyye, fıkıh mezheplerin-
den Hanefiler, Şâfiîler ve Mâlikîlerin çoğunluğu haber-i vâhidin kesin/yakînî bilgi ifade etme-
diği görüşündedirler. Ancak Đmam Mâtürîdî (ö. 333/944) haber-i vâhidin kesin delillerle muka-
yesesi yapılarak itikâdî alanda kullanılması gerektiğini belirtmektedir. Fahreddin er-Râzî’ye
(ö. 606/1210) göre âhâd haberler zan ifade ettiklerinden Allah Teâlâ ve sıfatlarının bilinme-
sinde bu haberlere bağlı kalmamak gerekir. Zira râvilerin masum olmadıkları hususunda
ittifak edilmiştir. 77

Bazı âlimler ise belli şartlar çerçevesinde âhâd haberin bilgi ifade edebileceği ka-
naatindedirler. Đbn Salah (ö. 643/1245), Nevevî (ö. 676/1277), Đbn Hacer el-Askalânî (ö.
852/1449), Đbn Teymiyye (ö. 728/1328), Suyûtî (ö. 911/1505) ve Âmidî (ö. 631/1233) bunlar-
dandır. Mutezile’den Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) bazı şartlarla haber-i vâhidin kabul edi-
lebileceğini söylerken, Nazzam (ö. 231/845) ve tâbileri de âhâd haber ile bilginin hasıl olma-
sının mümkün olduğunu söylemektedir.78

Đmam Eşarî’ye gelince; o, itikâdî konuları temellendirmede hadisleri kullanmaktadır.

Peygamber’in şefaatıyla günahkarları oradan çıkaracaktır.” 161 .
hadisidir. Eşarî bu hadisler için herhangi bir yorumda bulunmamış, sadece bir kısmını zikre-
derek onlara atıf yapmıştır. Ancak şunu ifade edelim ki Đbn Ebi’l-Đzz (ö. 792/1390) büyük
günah işleyenlere yönelik olan şefaati ‘cehenneme girmiş olanların oradan çıkarılması’ başlı-
ğı altında ele almıştır.162 Yani büyük günah işleyenlere yönelik şefaat onların cehenneme
girdikten sonra oradan çıkarılmaları şeklinde tecelli edecektir.